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米子市立図書館の概要と利用状況について 

 

Ⅰ 施設の概要 

１ 沿 革 

平成２年７月１日 鳥取県立米子図書館から建物（昭和５３年建築）・資料・移動

図書館車の移管を受入れ、「米子市立図書館」を設置 

平成２年９月２０日 準備期間を経て、「米子市立図書館」を開館 

平成２４年～ 増改築工事に着手、平成２４年７月１日に代替図書館を開館 

平成２５年８月１７日 リニューアルした現「米子市立図書館」を開館 

２ 施設の概況 

⑴ 所在地     鳥取県米子市中町８番地 

⑵ 施設の形態等  独立館・本館のみ ※移動図書館車１台を保有 

⑶ 延床面積    ２，９２５．００㎡ 

⑷ 開館時間    平日：午前９時～午後７時 

          土・日・祝日：午前１０時～午後６時 

⑸ 休館日     月曜日 

１２月２９日から翌年の１月３日までの日 

毎月末日 

特別資料整理期間（年１回１０日以内）※例年１０月 

⑹ 蔵書冊数    令和６年度末現在 ３５６,９２９冊（うち開架１５５,００３冊） 

⑺ 受入図書冊数  令和６年度 １３,８０７冊（うち購入１２,９３６冊） 

⑻ 除籍冊数    令和６年度 １１,６５１冊 

３ 運営方針 

運営方針１ 

「学べる図書館づくり」 

読書活動と生涯学習の拠点施設として知識と情報を提供

し、市民の多様な学習需要に応えます。 

運営方針２ 

「役立つ図書館づくり」 

生活に役立つ図書館をつくります。 

運営方針３ 

「使える図書館づくり」 

誰もが利用しやすい図書館をつくります。 

運営方針４ 

「伝える図書館づくり」 

郷土の歴史・文化に関する資料の収集・保存・提供に努

めます。 

運営方針５ 

「育む図書館づくり」 

子どもの読書活動を推進し、学校教育を支援します。 

運営方針６ 

「つながる図書館づくり」 

ネットワークによる機能的なサービスの提供に努めま

す。 

運営方針７ 

「広がる図書館づくり」 

図書館の利用拡大に努めます。 
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４ 運営体制 

⑴ 運営形態 

図書館の運営は、一部の直営業務（館長業務、維持管理業務等）を除き、市の出資団

体である「一般財団法人米子市文化財団」に業務委託 

⑵ 職員体制（令和７年４月１日現在） 

区 分 職員数 内 訳 

市の職員 ２人 館長１人、事務員（会計年度任用職員）１人 

委託先の職員 １８人 正職員７人、嘱託職員１０人、臨時職員１人 

合 計 ２０人  

《参考》関係組織 

○米子市教育委員会事務局 生涯学習課 （生涯学習担当・米子市立図書館）  

○一般財団法人米子市文化財団 図書課 （図書サービス係・支援サービス係） 

 

Ⅱ 施設の利用状況 

１ 来館者数【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の来館者数は、２６４，８７８人（１日当たり約９２３人）となり、前年度

と比べて１．０％減少した。令和４年度の対前年度比が２．２％増、令和５年度の対前

年度比が１．３％増とコロナ禍の影響から少しずつ回復していたが、令和６年度に減

少に転じている。 

２ 新規登録者数【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の新規登録者数は、１，９３３人となり、前年度に比べて１２．４％増加し

た。これは下記のとおり児童の新規登録者が増加したもので、児童を除いた一般の新

規登録者数は、前年度に比べて４．５％減少している。 

○うち児童の新規登録者数は、６５９人となり、前年度と比べて７１．２％増加した。こ

れは、令和６年度に実施した「米子市立図書館へいこう!キャンペーン」の効果と評価

している。 

３ 登録者数【資料１－３】 

○令和６年度末の登録者数は、８８，２３２人となり、前年度と比べて２．２％増加し

た。 

○うち児童の登録者数は、３，０５６人となり、前年度と比べて５．７％増加した。 

４ 貸出利用人数・貸出件数（個人）【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の貸出利用人数・貸出件数（個人）は、１７１,２９９人・件となり、前年

度と比べて１.９％減少した。なお、貸出利用人数・貸出件数（個人）は、令和３年度

の１７９,８８９人・件から３年連続で減少している。 

５ 貸出冊数（個人）【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の貸出冊数（個人）は、５９０，４２５冊となり、前年度と比べて４．０％

減少した。なお、貸出冊数（個人）は、令和３年度の６５２，１３１冊から３年連続で

減少している。 
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○うち児童書の貸出冊数（個人）は、１８３，０９５冊となり、前年度と比べて４．５％

減少した。なお、児童書の貸出冊数（個人）は、令和３年度の２０５，０６８冊から３

年連続で減少している。 

○令和６年度の貸出冊数（個人）の分野別の構成をみると、多いものから児童書３１．

０％、文学２６．３％、工学８．２％の順となっており、近年この傾向は変わっていな

い。 

６ 貸出件数（団体）【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の貸出件数（団体）は、４，１７２件となり、前年度と比べて０.７％減少

した。なお、貸出件数（団体）は、令和３年度の４,４３７件から３年連続で減少して

いる。※件数には、学校図書館（小学校２３校・中学校１１校）のものが含まれている。 

７ 貸出冊数（団体）【資料１－２・１－３】 

○令和６年度の貸出冊数（団体）は、４５，５３７冊となり、前年度と比べて０.４％減

少した。なお、貸出冊数（団体）は、令和３年度の４７,１５０冊から３年連続で減少

している。 

○うち学校図書館の貸出冊数は、１７，６８３冊となり、前年度と比べて０.４％増加し

た。 

８ 年齢別利用状況【資料１－４】 

○令和３年度から令和６年度までの年齢別利用状況（個人貸出人数の年齢別割合）を見

ると、５０歳以上が増加傾向にある一方、他の若い世代は減少傾向にある。これは、少

子高齢化の進行による影響が大きいものと考えられる。 

○なお、９歳以下は若干増加している。 

９ 他の図書館との比較（登録率・貸出冊数）【資料１－５・１－６】 

《山陰１２市ほかとの比較／登録率・貸出冊数》 

○令和５年度について、鳥取県内４市、山陰１２市及び中国地方１０万人以上２０万人

未満の都市（以下「中国都市」という。）の図書館と登録率（登録者数／奉仕人口）及

び人口１人あたり貸出冊数（個人）を比較する。 

※「奉仕人口」=「住民基本台帳人口」 

○本市の登録率は、５９．１％となっており、鳥取県内４市の平均（５５．５％）、山陰

１２市の平均（４３．４％）及び中国都市の平均（５２．５％）をいずれも上回ってい

るが、高い登録率にある都市もいくつか見られる。 

○本市の人口１人あたり貸出冊数（個人）は、４．２冊／人となっており、山陰１２市の

平均（４．１冊／人）は上回っているものの、鳥取県内４市の平均（４．６冊／人）及

び中国都市の平均（５．３冊／人）を下回っている。 

《鳥取県内市町村との比較／貸出冊数》 

○次に、鳥取県内の１９市町村の図書館と貸出冊数（個人）の令和５年度の令和元年度に

対する割合を比較する。 

○本市の割合は、８９．９％となっており、全体の平均（９６．５％）を大きく下回ると

ともに令和４年度の令和元年度に対する割合よりも減少している。 

○県内の合計を見ると、令和５年度の令和４年度に対する割合が２.０％増加と良化して

おり、特に、近年リニューアルオープンされた図書館（境港市、南部町など）は大きく

増加しており、本市の貸出冊数への一定の影響を否定することはできない。 
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Ⅲ 人口の推移と図書館の利用状況【資料１－７】 

上記Ⅱ「施設の利用状況」のとおり、本市の図書館の利用状況を示す、来館者数、貸出冊

数等は、コロナ禍前の水準に向け順調に回復してきているとは言えない。 

この状況にある要因として、依然として感染症への不安などから図書館へ回帰できてい

ない利用者が少なからずあること、また、近隣の図書館が複合施設としてリニューアルオ

ープンされ利用者の流れに影響があることも考えられるが、感染症が２類から５類へ移行

し市民生活がほぼ平常に戻っていること、また、近隣の図書館のリニューアルオープンの

影響はその規模から限定的であることから、これらは短期的な要因として捉えておきたい。 

一方、長期的な要因として今後も考慮していかなければならないものは、確実に少子高

齢化・人口減少の影響であると言って良い。 

ここでは、「人口の推移と図書館の利用状況（令和元年度～令和６年度）」を見る。 

 

１ 総人口と来館者数の推移 

○総人口は、近年、毎年度減少を続けており、令和６年度の令和元年度に対する割合が９

７．７％となり、５年間で２.３％減少した。特に若い世代の減少は顕著である。 

○来館者数は、必ずしも総人口の推移に連動していないが、令和６年度の令和元年度に

対する割合が８２．１％となり、５年間で大きく１７.９％減少した。令和３年度から

コロナ禍からの回復に向けて増加してきたが、減少に転じている。 

２ 総人口と個人貸出冊数の推移 

○個人貸出冊数は、令和６年度の令和元年度に対する割合が８６．３％となり、５年間で

１３．７％減少した。これはコロナ禍後、令和３年度に一旦回復した以後、総人口の推

移に連動して減少している。 

３ 幼児・児童数（～１２歳）と児童図書貸出冊数の推移 

○幼児・児童数（～１２歳）は、令和６年度の令和元年度に対する割合が９３．１％とな

り、５年間で６．９％減少した。 

○児童図書貸出冊数は、令和６年度の令和元年度に対する割合が８８．６％となり、５年

間で１１．４％減少した。しばらく幼児・児童数の減少に抗って一定数を維持してきた

が、コロナ禍後、令和３年度に一旦回復した以後、減少が続いている。 

 

Ⅳ 今後の展望 

今後も、少子高齢化・人口減少が図書館の利用状況に影響をもたらす可能性を想定しつ

つ、引き続き、図書館サービスを安定的に提供するとともに、社会教育、学校教育及び家庭

教育と連携協力しつつ、市民の読書活動、生涯学習などの支援につながる取組に努めてい

く。 

とりわけ、市民の読書や生涯を通じた学びの習慣は、幼児・児童のときから身について

いくものと考えられることから、より一層、幼児・児童に関する取組を強化していく。 

令和６年度に実施した「米子市立図書館へいこう!キャンペーン」では、幼児・児童の新

規登録者数を飛躍的に増加させることができたことから、今後も、これを毎年度継続して

実施するほか、新たな利用者の確保に向け創意工夫した取組に努める。 



【資料１－２】

区　分 R6年度(a) R5年度(b) 増減(a)-(b) 対前年比

開館日数 287 289 △ 2 99.3%

一　般（人） 1,274 1,334 △ 60 95.5%

児　童（人） 659 385 274 171.2%

合　計（人） 1,933 1,719 214 112.4%

利用人数（本館） 169,553 172,789 △ 3,236 98.1%

利用人数（BM） 1,746 1,813 △ 67 96.3%

合　計（人） 171,299 174,602 △ 3,303 98.1%

総記 10,785 10,455 330 103.2%

哲学 16,065 16,225 △ 160 99.0%

歴史 25,741 24,824 917 103.7%

社会 29,792 31,072 △ 1,280 95.9%

自然 19,761 22,038 △ 2,277 89.7%

工学 48,566 51,423 △ 2,857 94.4%

産業 10,455 10,816 △ 361 96.7%

芸術 43,834 44,900 △ 1,066 97.6%

語学 5,539 5,251 288 105.5%

文学 155,246 163,383 △ 8,137 95.0%

郷土 3,884 4,120 △ 236 94.3%

児童 183,095 191,786 △ 8,691 95.5%

視聴覚 6,480 6,095 385 106.3%

雑誌 25,426 25,866 △ 440 98.3%

相互貸借 5,756 6,881 △ 1,125 83.7%

合計（冊） 590,425 615,135 △ 24,710 96.0%

内ＢＭ 6,856 7,200 △ 344 95.2%

団体数（件） 4,172 4,203 △ 31 99.3%

冊　数（冊） 45,537 45,716 △ 179 99.6%

参考相談件数 件　数（件） 8,512 9,559 △ 1,047 89.0%

予約件数 利用数（冊） 68,647 69,795 △ 1,148 98.4%

来館者数 人数（人） 264,878 267,522 △ 2,644 99.0%

視察・見学受入 件数（件） 33 32 1 103.1%

新規登録者

個人貸出

団体貸出

令和６年度 図書館の利用状況

※「ＢＭ」は、移動図書館車の略

総記

1.8%

哲学

2.7%
歴史

4.4%

社会

5.0%

自然

3.3%
工学

8.2%

産業

1.8%

芸術

7.4%

語学

0.9%

文学

26.3%
郷土

0.7%

児童

31.0%

視聴覚

1.1%

雑誌

4.3%

相互貸借

1.0%

分類別貸出冊数比率

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

月別個人貸出冊数

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

月別来館者数
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【資料１－３】

Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

346,874 冊 350,246 冊 355,283 冊 356,929 冊 1.0% 1.4% 0.5%

152,510 冊 153,027 冊 154,945 冊 155,003 冊 0.3% 1.3% 0.0%

86,088 冊 86,698 冊 88,198 冊 88,939 冊 0.7% 1.7% 0.8%

11,426 冊 12,003 冊 12,045 冊 10,875 冊 5.0% 0.3% -9.7%

15,103 冊 14,712 冊 14,711 冊 13,807 冊 -2.6% 0.0% -6.1%

13,665 冊 13,395 冊 13,562 冊 12,936 冊 -2.0% 1.2% -4.6%

4,913 冊 5,011 冊 5,161 冊 4,813 冊 2.0% 3.0% -6.7%

うち購入冊数 4,713 冊 4,836 冊 4,970 冊 4,647 冊 2.6% 2.8% -6.5%

7,358 冊 9,638 冊 10,986 冊 11,651 冊 31.0% 14.0% 6.1%

235
枚
本 216

枚
本 209

枚
本 271

枚
本 -8.1% -3.2% 29.7%

82,865 人 84,651 人 86,337 人 88,232 人 2.2% 2.0% 2.2%

3,144 人 3,006 人 2,890 人 3,056 人 -4.4% -3.9% 5.7%

1,946 人 1,870 人 1,719 人 1,933 人 -3.9% -8.1% 12.4%

469 人 454 人 385 人 659 人 -3.2% -15.2% 71.2%

179,889 件 176,216 件 174,602 件 171,299 件 -2.0% -0.9% -1.9%

652,131 冊 630,876 冊 615,135 冊 590,425 冊 -3.3% -2.5% -4.0%

205,068 冊 203,914 冊 191,786 冊 183,095 冊 -0.6% -5.9% -4.5%

4,437 件 4,278 件 4,203 件 4,172 件 -3.6% -1.8% -0.7%

47,150 冊 45,875 冊 45,716 冊 45,537 冊 -2.7% -0.3% -0.4%

19,112 冊 17,743 冊 17,620 冊 17,683 冊 -7.2% -0.7% 0.4%

71,281 件 71,479 件 69,795 件 68,647 件 0.3% -2.4% -1.6%

6,339 件 8,469 件 9,559 件 8,512 件 33.6% 12.9% -11.0%

14,795 枚 14,160 枚 12,937 枚 13,079 枚 -4.3% -8.6% 1.1%

139,720
千
円 142,509

千
円 145,974

千
円 151,113

千
円 2.0% 2.4% 3.5%

29,458
千
円 28,517

千
円 28,599

千
円 28,672

千
円 -3.2% 0.3% 0.3%

26,900
千
円 25,900

千
円 25,900

千
円 25,900

千
円 -3.7% 0.0% 0.0%

288 日 288 日 289 日 287 日 0.0% 0.3% -0.7%

258,310 人 264,055 人 267,522 人 264,878 人 2.2% 1.3% -1.0%

うち児童

※「ＢＭ」は、移動図書館車の略

来館者数

文献複写

決算額

うち資料費

うち図書費

開館日数

区 分

資料相談

年間受入図書冊数

うち購入冊数

うち児童図書冊数

年間除籍冊数

登録者数

うち児童

貸出冊数（個人）

うち児童書

貸出冊数（団体）

予約件数

貸出件数（個人）

貸出件数（団体）

新規登録者数

うち学校図書館(小・中)

年間受入視聴覚資料数

図書館の主要データの推移
（令和３年度～令和６年度）

Ｒ６
前年度比増減率

蔵書冊数

Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

うち開架図書冊数

うち児童図書冊数

うちＢＭ用冊数
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【資料１－４】

～9歳 ～18歳 ～29歳 30歳～ 40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～

令和３年度 8.07 6.23 6.29 13.82 19.03 13.16 16.58 16.77 100

令和４年度 8.36 6.19 5.92 13.58 18.29 13.49 16.59 17.54 100

令和５年度 8.06 6.16 5.21 12.99 17.83 14.00 17.01 18.70 100

令和６年度 8.65 6.13 5.12 11.55 17.62 14.69 17.16 19.08 100

個人貸出人数の年齢別割合
合計

年齢別利用状況　《個人貸出人数の年齢別割合》
（単位　％）

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

個人貸出人数の年齢別割合（４年間比較）

～9歳

～18歳

～29歳

30歳～

40歳～

50歳～

60歳～

70歳～

％

～9歳, 8.65 

～18歳, 6.13 

～29歳, 5.12 

30歳～, 11.55 

40歳～, 17.62 
50歳～, 14.69 

60歳～, 17.16 

70歳～, 19.08 

令和６年度

～9歳 ～18歳 ～29歳 30歳～

40歳～ 50歳～ 60歳～ 70歳～
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【資料１－５】

（円） うち図書費

米子市 146 2,925 355 155 14,711 13,562 86.3 615 28,618 25,900 2.4 4.2 196 177 59.1%

鳥取市（３館） 183 5,537 699 391 19,503 17,534 78.4 763 40,107 31,035 3.8 4.2 219 170 42.8%

倉吉市（２館） 45 2,771 284 148 6,389 4,547 42.2 271 10,650 8,000 6.3 6.0 237 178 93.8%

境港市
※R4.7～新館

33 1,230 140 76 5,728 4,012 18.8 232 10,114 8,027 4.2 7.0 306 243 57.0%

松江市（３館） 198 2,293 435 215 9,054 7,527 70.0 301 16,459 12,038 2.2 1.5 83 61 35.4%

出雲市（７館） 174 10,126 735 481 16,622 12,408 40.6 1,082 30,000 21,989 4.2 6.2 172 126 23.3%

安来市 36 1,494 266 175 7,027 6,123 23.5 241 13,096 10,400 7.4 6.7 364 289 65.3%

雲南市（３館） 36 1,966 169 110 2,757 1,891 10.1 118 4,034 2,950 4.7 3.3 112 82 28.1%

大田市（３館） 33 2,941 250 161 4,359 2,869 13.8 132 4,574 2,900 7.6 4.0 139 88 41.8%

江津市（２館） 22 581 91 91 1,928 1,641 1.0 30 3,956 2,880 4.1 1.4 180 131 4.5%

浜田市（５館） 51 4,121 293 201 9,326 6,483 28.7 249 18,905 12,050 5.7 4.9 371 236 56.3%

益田市（２館） 44 3,280 213 133 2,201 1,919 21.5 113 7,265 5,299 4.8 2.6 165 120 48.9%

【出典】「日本の図書館」

山陰１２市ほかとの比較（令和５年度）

蔵書
冊数

（冊数）

個人
貸出数
（冊数）

資料費（予算）

人 口 １ 人 あ た り

登録率
貸出数
（千冊）

資料費
うち図
書費

区 分
奉仕
人口

（千人）

延床
面積
（㎡）

蔵書冊数
（千冊）

受入図書冊数
（冊数）

個人貸出 予算額（千円）

蔵書
冊数

うち開架
図書

受入
冊数

うち
購入

登録者数
（千人）
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【資料１－５】

（円） うち図書費

蔵書
冊数

（冊数）

個人
貸出数
（冊数）

資料費（予算）

人 口 １ 人 あ た り

登録率
貸出数
（千冊）

資料費
うち図
書費

区 分
奉仕
人口

（千人）

延床
面積
（㎡）

蔵書冊数
（千冊）

受入図書冊数
（冊数）

個人貸出 予算額（千円）

蔵書
冊数

うち開架
図書

受入
冊数

うち
購入

登録者数
（千人）

廿日市市（３館） 116 3,333 446 239 11,305 8,944 101.2 646 23,052 17,823 3.8 5.6 199 154 87.2%

防府市 114 3,527 529 206 9,761 8,964 47.6 511 29,900 24,200 4.6 4.5 262 212 41.8%

岩国市（７館） 129 6,523 618 371 18,903 17,839 49.0 896 48,009 39,399 4.8 6.9 372 305 38.0%

尾道市（５館） 130 7,075 598 410 13,647 11,810 41.9 623 26,504 20,000 4.6 4.8 204 154 32.2%

周南市（６館） 138 9,089 736 440 18,730 17,117 106.3 828 39,354 25,254 5.3 6.0 285 183 77.0%

宇部市（２館） 160 4,744 442 261 13,571 11,022 113.7 1,045 38,712 27,684 2.8 6.5 242 173 71.1%

東広島市（７館） 190 7,073 735 448 22,589 20,052 59.0 1,314 46,100 38,810 3.9 6.9 243 204 31.1%

山口市（６館） 189 9,227 792 569 31,852 29,555 185.4 1,207 48,371 37,638 4.2 6.4 256 199 98.1%

鳥取県内４市平均 102 3,116 370 193 11,583 9,914 56.4 470 22,372 18,241 3.6 4.6 220 179 55.5%

山陰１２市平均 83 3,272 328 195 8,300 6,710 36.2 346 15,648 11,956 3.9 4.1 188 143 43.4%

中国地方１０万人
以上２０万人未満
平均

156 5,956 593 349 16,687 14,695 81.6 819 34,599 26,814 3.8 5.3 222 172 52.5%
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【資料１－６】区分 R1 R3 R4 R5 R5/R1

米子市 684 652 631 615 89.9%

鳥取市 884 763 746 763 86.3%

倉吉市 299 270 254 271 90.6%

境港市 99 109 180 232 234.3%

岩美町 54 55 50 50 92.6%

八頭町 70 69 69 67 95.7%

若桜町 16 16 14 14 87.5%

智頭町 41 62 55 56 136.6%

湯梨浜町 132 135 131 129 97.7%

三朝町 97 74 79 61 62.9%

北栄町 76 74 73 76 100.0%

琴浦町 93 78 72 69 74.2%

南部町 100 139 130 130 130.0%

伯耆町 109 104 101 100 91.7%

日吉津村 75 83 81 93 124.0%

大山町 60 67 64 62 103.3%

日南町 20 18 17 18 90.0%

日野町 24 22 26 23 95.8%

江府町 9 12 9 9 100.0%

県内合計 2,942 2,802 2,782 2,838 96.5%

対前年 99.3% 102.0%

※R1は、コロナ禍直前の年度

鳥取県内市町村との比較《個人貸出数》
【出典】「日本の図書館」 （単位:千冊）
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個人貸出数（単位:千冊）

R1 R3 R4 R5

684
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109

631

746
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763

271
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米子市 鳥取市 倉吉市 境港市

県内４市・個人貸出数（単位:千冊）

R1 R3 R4 R5

89.9% 86.3%
90.6%

234.3%

92.6% 95.7%
87.5%

136.6%

97.7%

62.9%

100.0%

74.2%

130.0%

91.7%

124.0% 103.3%

90.0%

95.8%
100.0%

50.0%

75.0%

100.0%

125.0%

150.0%
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200.0%

225.0%

250.0%

令和５年度と令和元年度の比較

●境港市「みなとテ

ラス」オープンR4.7
●南部町「キナルな

んぶ」オープンR3.5
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【資料１－７】
★新型コロナウイルス感染症の発生R1.年末⇒ ★５類に移行R5.5 ※人口は、各年度の初日の前日（３月３１日）現在

区　分 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度
令和４年度/
令和元年度

令和５年度/
令和元年度

令和６年度/
令和元年度

総人口（人） 147,503 147,104 146,680 146,108 145,348 144,123 99.1% 98.5% 97.7%

～12歳 17,145 17,030 16,718 16,579 16,347 15,957 96.7% 95.3% 93.1%

13歳～24歳 16,566 16,361 16,386 16,185 16,179 15,931 97.7% 97.7% 96.2%

25歳～36歳 18,222 17,950 17,583 17,240 16,876 16,560 94.6% 92.6% 90.9%

37歳～48歳 24,848 24,618 24,201 23,644 23,044 22,369 95.2% 92.7% 90.0%

49歳～60歳 21,224 21,435 21,916 22,592 23,139 23,570 106.4% 109.0% 111.1%

61歳～ 49,498 49,710 49,876 49,868 49,763 49,736 100.7% 100.5% 100.5%

来館者数（人） 322,750 235,504 258,310 264,055 267,522 264,878 81.8% 82.9% 82.1%

個人貸出冊数（冊） 684,331 600,433 652,131 630,876 615,135 590,425 92.2% 89.9% 86.3%

児童図書貸出冊数（冊） 206,765 180,868 205,068 203,914 191,786 183,095 98.6% 92.8% 88.6%

人口の推移と図書館の利用状況

令和元年

度
令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

～12歳 17,145 17,030 16,718 16,579 16,347 15,957

13歳～24歳 16,566 16,361 16,386 16,185 16,179 15,931

25歳～36歳 18,222 17,950 17,583 17,240 16,876 16,560

総人口（人） 147,503 147,104 146,680 146,108 145,348 144,123

14,000
14,500
15,000
15,500
16,000
16,500
17,000
17,500
18,000
18,500

135,000

137,000

139,000

141,000

143,000

145,000

147,000

149,000

総人口と若年層人口の推移

135,000

137,000

139,000

141,000

143,000

145,000

147,000

149,000

200,000

220,000

240,000

260,000

280,000

300,000

320,000

340,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

総人口と来館者数の推移

総人口（人） 来館者数（人）

135,000

137,000

139,000

141,000

143,000

145,000

147,000

149,000

580,000

600,000

620,000

640,000

660,000

680,000

700,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

総人口と個人貸出冊数の推移

総人口（人） 個人貸出冊数（冊）

15,000

15,500

16,000

16,500

17,000

17,500

165,000

170,000

175,000

180,000

185,000

190,000

195,000

200,000

205,000

210,000

令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

幼児・児童数（～１２歳）と

児童図書貸出冊数の推移

～12歳 児童図書貸出冊数（冊）
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

【各種例会・例会おはなし会】

12 138

12 143

12 229

12 191

奇数月第２土曜日 7 270

10/12(土） 7 270

12 140

12 117

22 393

21 394

12 23

11 15

11 49

11 40

16 215

18 249

10 238

10 238

73 1,157

72 1,113

187 2,852

187 2,780

【ビジネス支援】

12 14

12 4

12 21

12 12

12 48

3 22

3 21

3 113

4 164

1 12

1 11

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

つつじ読書会 第１土曜日
『読書会という幸福』著　向井和美
著　岩波書店

令和６年度　図書館実施事業等

いきいき長寿音読教室 第２火・水曜日
『声に出そうはじめての漢詩』汐文社・『新
美南吉童話選集』ポプラ社他　講師：倉光信
一郎氏・萬田紀子氏

こころの相談会 第１水曜日
共催：ライフサポートセンターとっ
とり

古文書研究会 第４土曜日
「多比能実知久佐」を読む　講師：
近藤滋氏

伯耆文化研究会
「米子とニホンアシカ-大谷家文書
と竹島8ミリ映画-」講師：井上貴央
氏他

楽しく漢文に学ぶ会 第１日曜日
『老子・荘子』野村茂夫著
KADOKAWA

百人一首を読み解く～藤原道長の時代
の歌人を中心に～

毎月第2土曜日
講師：渡邊健氏（米子高専教授）定
員30名

おはなし会
毎週木曜日・毎月第2火曜

日・毎月第3土曜日

協力：絵本の会ほしのぎんか・朗読
ボランティア火曜の会・米子おはな
しかご

鳥取県行政書士無料相談会 第2土曜日 共催：鳥取県行政書士会

鳥取大学サイエンスアカデミー 第２・４土曜日 共催：鳥取大学

知財・ビジネス共同相談会 第３金曜日
共催：INPIT鳥取県知財総合支援窓
口・鳥取県よろず支援拠点

就農相談会
6/16（日）・
9/15（日）・
2/16（日）

共催：鳥取県農業経営・就農支援セ
ンター

各種例会・例会おはなし会計
訂正：「こころの相談会」はビジネ
ス支援から各種例会として集計

起業・経営なんでも相談会 第１日曜日
共催：鳥取県中小企業診断士協会・
鳥取県産業振興機構・日本政策金融
公庫

よなご若者サポートステーション相談会 第1金曜日 共催：若者サポートステーション

労働セミナー
7/18（木）・９/12
（木）・11/7（木）

共催：鳥取県中小企業労働相談所み
なくる

高校生のためのビジネスプラン作成講座 8/8（木）
共催：日本政策金融公庫鳥取支部・
鳥取県立図書館
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

1 9

1 7

44 239

59 350

【子どもの読書活動推進事業】

1 36

1 29

1 21

3 69

3 13

7/20(土）～ 1 454 よなぽんクイズラリー

8/25(日） 1 234

8/1(木）～ 1 14

8/2(金） 1 22

10/26（土）～

11/29（金）

1 51 対象：子どもから大人

講師：野坂勇作氏（絵本作家）

児童図書180袋

13 [1,012]

14 [1,094]

21 645 [　]の人数は除く

22 436

【一般事業】

49 57

38 104

1 56

1 68

1 [15] 主催：大和公民館

出前教室

1 154

創業勉強会 10/22（火）
共催：鳥取県立図書館・鳥取県よろ
ず支援拠点

ビジネス支援事業計

今年度より「知財無料相談会」・
「ビジネス情報相談会」は「知財・
ビジネス共同相談会」に改称され
る。

子どもの読書週間行事　英語でおはな
し会とワークショップ

4/21（日）
英語でおはなし会とワークショップ
協力：酒井康宏氏

英語で楽しむ物語「～O・ヘンリー短編
集を読む～」

6/23(日)・
7/21(日)・
9/22(日)

申込制　全３回　講師：酒井康宏氏

米子市立図書館へいこう！キャンペー
ン

7/3(火）
～3/29（土）

̠ ̠
新規利用者登録・本の貸出・各種行
事参加者にその都度しおり、図書館
カードを進呈　高校生以下

子どもの読書週間行事　本の展示・館
内催しなど

4/20（土）
～5/30（木）

̠ ̠
みんなでつくろうYONA本棚・本の福
袋・子どもにおくる本展示・どく
しょつうちょう

子ども映画上映会 5/5（日） 「鳥取県西部の民話」の上映会

新春本のおたのしみ福袋
1/4（木）～1/20

（土）
̠ ̠

ブックスタート支援事業 月1回

夏休み企画こどもクイズラリー

ジュニア司書養成講座

図書館司書の仕事をチャレンジして
もらい図書館の魅力や役割を知って
もらう。申込制　対象：小学校高学
年

秋の読書週間行事　児童書の展示・本
の福袋

児童書の展示・本の福袋291袋

野坂勇作さん講演会「あなたも絵本の
作り手です～すてきな絵本との出会い
かた～」

10/26（土）

音読出前教室 5/23（木）

文化講演会「源氏物語はおもしろい」 6/29（土） 講師：中永廣樹氏

主催：米子市こども相談課　ブック
スタート集団指導

子ども読書活動推進事業計

ボランティア研修会・活動日
4/6（土）
毎週土曜日

図書館ボランティア（書架整理等）

火曜の会朗読コンサート「おかあさん
だぁ～いすき～母の日によせて」

5/11（土）
主催：米子市朗読ボランティア火曜
の会
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

2 7

1 3

1 32

1 80

1 70

1 156

1 153

1 1,950

1 1,739

1 30

1 101

̠ ̠

1 45

1 10

1 40

1 19

1 65

1 48

1 54

1 21

1 36

1 78

1 67

1 10

1 11

67 2,901

52 2,473

視覚障がい者対面音訳サービス
7/16（火）・8/22

（火）
協力：音訳ボランティアザ・スピ
リッツ

米子市文化財団カルチャーフェスティ
バル2024「ふるさと米子探検隊クイ
ズ」「移動図書館車つつじ号」がやっ
てくる

9/16（月・祝）
主催：米子市文化財団　場所：米子
市公会堂ホール（参加者合計2,155
人）

図書館へ行こう！キャンペーン
10/1（火）
～12/1（日）

̠ ̠
主催：鳥取県立図書館・県内公共図
書館

シッポの友達文庫イベント「小さな命
をまもろう」

7/28（日）
講師：宮下清晴氏・高橋陽子氏　講
演会・映画上映会・情報交換会・お
絵かきコーナー

火曜の会朗読コンサート「星は見てい
る」

8/9（金）
主催：米子市朗読ボランティア火曜
の会

文化講演会「源氏物語の原文を味わって
みる～夕顔の巻～」

11/16（土） 講師：中永廣樹氏

大人のための100選講演会 11/16（土） 講師：大野秀氏　講師の都合のため中止

図書館まつり
11/2（土）～
11/3（日）

古本市1,272人・つつじ号と写真を撮ろ
う85人・ほうき民話の会おはなし会48
人・ハートフルおはなし会18人・映画
上映会67人・誕生日の新聞を見てみま
せんか？67人・eスポーツ体験会265
人・よなぽんをさがせ！128人

ライトハウス点字図書館点訳・音訳ボ
ランティア養成講習会

11/5（火）
主催：鳥取県ライトハウス点字図書
館

鳥取県西部地区小中学校研究発表会 12/1（日） 主催：伯耆文化研究会

ルーラル電子図書館活用講座「もっと
楽しく家庭菜園」

12/7（土） 共催：農山漁村文化協会

図書館で学ぼう！はじめてのスマホ活用
講座

11/22（金） 共催：鳥取県立図書館

POPコンテスト表彰式 11/24（日）
本を紹介する言葉とデザインを添え
たPOPｶｰﾄﾞを募集し、作品展示、優
秀者を表彰する。

音読教室リーダー交流会 1/15（水）
対象：音読教室リーダー養成研修受講
者等

一般事業計

定例行事のみ前年度と今年度の回数・
人数の比較を表示。
一般事業計は前年度と今年度の全実施
回数・全参加人数の比較を表示。

親子ものづくり体験 12/8（日） 主催：ポリテクセンター米子

鳥取大学医学図書館共催講演会「知っ
ておきたい腎臓病の知識」

12/15（日）

講師：引田克弥氏（鳥取大学医学部附
属病院腎センター長）・髙田知朗氏
（鳥取大学医学部附属病院副腎セン
ター長）
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

安来市立図書館 10/30（水） 1 7 館内視察

中国税理士会米子支部 11/17（日） 1 5 館内視察

2 12

5 62

【職場体験・インターンシップ受入】

米子南高校 6/27（木） 1 2 図書館実習

湊山中学校
7/2（火）
～7/4（木）

1 2 職場体験実習

後藤ヶ丘中学校
9/4（水）
～9/6（金）

1 4 職場体験実習

3 8

6 8

【館内見学・ガイダンス】

日本海情報ビジネス専門学校 5/15（水） 1 61 館内見学

ぴょんぴょん保育園 5/18（土） 1 6 館内見学・ガイダンス

あいぐらん保育園 6/8（土） 1 32 おはなし会・ガイダンス

大和保育園 6/12（水） 1 29 図書館見学・おはなし会

障がい者就業生活支援センターしゅーと 6/21（金） 1 3 就労見学

加茂公民館 6/28（金） 1 14 図書館見学・ガイダンス

彦名小学校 9/13（金） 1 32 館内見学・ガイダンス

義方小学校 9/17(火） 1 71 館内見学・質疑応答

成実小学校 9/25（水） 1 19 館内見学・質疑応答

淀江小学校 10/2(火) 1 90 館内見学・質疑応答

五千石小学校 10/3（木） 1 24 館内見学・質疑応答

弓ケ浜小学校 10/18（火） 1 100 館内見学・質疑応答

明道小学校 10/22（火） 1 54 館内見学・質疑応答

尚徳小学校 10/24（木） 1 18 館内見学・質疑応答

住吉小学校 10/25（金） 1 94 館内見学・質疑応答

米子市東保育園 10/25（金） 1 42 おはなし会

加茂小学校 10/30（水） 1 105 館内見学・質疑応答

【視察受入】

視察計

職場体験・インターンシップ等計
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

米子福祉会福生保育園 11/1（金） 1 25 館内見学・おはなし会

啓成小学校 11/12（火） 1 62 館内見学・質疑応答

福米東小学校
11/12（火）
11/14（木）
11/15（金）

3 95 館内見学・質疑応答

福生西小学校 11/19（火） 1 43 館内見学・質疑応答

大篠津小学校 11/20（水） 1 22 館内見学・質疑応答・わらべうた

障がい者就業生活支援センターしゅー
と

2/18（火） 1 4 仕事見学

仁慈保幼園 2/25（火） 1 32 館内見学・学習

たいようさんさん保育園 3/7（金） 1 16 館内見学

仁慈保幼園 3/25（火） 1 32 おはなし会

28 1,125

25 902

【移動図書館車】

(89) (1746)

(87) (1813)

貸出文庫 不定期 - - 乳幼児文庫を含めて市内32箇所配本

【特別展示・テーマ展示等】

子どもの読書週間展示
4/20（土）
～5/30（木）

子どもの読書週間展示

高校生ビジネスプラン作成講座関連展
示

7/2（火）
～8/30（金）

共催：日本政策金融公庫・鳥取県立
図書館

資料展示「源氏物語はおもしろい」
6/29（土）
～7/11（木）

源氏物語関連資料展示

小さな命の写真展
7/13（土）
～8/7（水）

共催：お家に帰ろう。SPECIALS

米子城フォト展
8/10（土）
～8/29（木）

主催：米子市文化ホール・財団連携
展示

POPコンテスト作品展示
11/1（金）
～11/29(金）

最優秀賞（よなぽん家族部門・U-10
（小1～小4）部門・U-15（小5～中
3）部門・一般部門）作品および全
応募作品の展示。

展示マナーアップ大作戦！
1/4（土）

～2/27（木）

汚破損本等の本の展示・図書館利用
マナーの啓発展示・図書館利用のマ
ナーの川柳の募集と優秀作品の発表

米子市美術館連携展示 通年 財団連携展示

館内見学計

巡回貸出
木・金曜日

89回

移動図書館車つつじ号による市内17箇
所巡回貸出
（　）は利用状況で集計
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【資料２－１】

実施回数 参加人数

事　　　業　　　名 開催日 備　　考令和6年度

令和5年度

テーマ展示 通年
館内フロア年間20箇所・テーマ162
回

長期貸出・リクエスト貸出・レファレ
ンス

通年
米子市内小中学校図書館支援　長期
貸出13,160冊　リクエスト貸出
4,523冊　レファレンス704件

【資料管理等】

特別資料整理

 
10/7(月）

～10/16（水）
蔵書点検

【編集・発行物等】

ハートフルコーナー利用案内 4月発行 利用案内パンフレット1,000部発行

「だっこでえほん」発行 3月末発行 2,000部発行

「ふるさと米子探検隊」27号　弓ヶ浜
の農業　白ねぎの巻　編集・発行

3月末発行 2,000部発行

「図書館だより」「新刊案内」 毎月発行 1,500部発行

「子ども図書館だより」 隔月 1,500部発行

「YA通信」 隔月 1,500部発行

「よなぽん通信」米子市立図書館を
もっと知る！つかう！楽しむ！

年4回発行 レファレンス通信　500部発行

ホームページでの情報発信 逐次

SNS（facebook・X）での情報発信 逐次

「広報よなご」・テレビ・新聞等での情報
発信

逐次

352 7,782

356 7,011

【学校図書館への貸出・レファレンス】

合　　　　　計

定例行事のみ前年度と今年度の回
数・人数の比較を表示。
合計は前年度と今年度の全実施回
数・全参加人数の比較を表示。
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【資料３－１】

期　日 主催等 受講・出席者

4月9日（火）
米子市教育委員会事
務局こども施設課

出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長

４月24日（水）
米子市教育委員会事
務局こども施設課

出席　金田主任司書補佐・神庭主任司書補
佐・藤原主任司書補佐

6月5日（水）
米子市人権・同和教育
推進協議会

出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長・
安井主任司書補佐・木村司書補助員

6月6日（木） 米子市文化財団
出席　佐藤課長・赤崎課長補佐兼図書サービス
係長

6月7日（金） 鳥取県立図書館 リモートによる出席　佐藤課長

6月25日（火）
米子市人権・同和教育
推進協議会

出席　永瀬事務員・幅田事務員

6月26日（水） 鳥取県図書館協会
出席　久家統括司書・佐々木統括司書補佐・金
田主任司書補佐・安井主任司書補佐・藤原主任
司書補佐

6月27日（木）
米子市教育委員会事
務局こども施設課

出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長

6月27日（木） 鳥取県立図書館 出席　金田主任司書補佐

7月4日（木）
全国視覚障害者情報
提供施設協会

リモートによる出席　佐々木統括司書補佐

7月26日（金）
米子市人権情報セン
ター

出席　雑賀主任司書

7月25日（木）
米子市教育委員会事
務局こども施設課

出席　神庭主任司書補佐

7月31日（水） 鳥取県図書館協会
出席　佐藤課長・熊沢課長補佐兼支援サービス
係長・山根主幹司書・久家統括司書・雑賀主任
司書・佐々木統括司書補佐

8月8日（木） 鳥取県立図書館 出席　木村司書補助員

8月23日（金）
米子市人権情報セン
ター

出席　佐藤課長・山根主幹司書　外山司書
補助員

9月1日（日） 米子商工会議所 出席　安井主任司書補佐・藤原主任司書補佐

9月11日（水） 中国経済産業局 出席　安井主任司書補佐・藤原主任司書補佐

9月19日（木） 鳥取県図書館協会 出席　外山司書補助員

10月1日（火）
米子市人権・同和教
育研究集会実行委
員会

出席　久家統括司書・横地主任司書補佐・
金田主任司書補佐・神庭主任司書補佐

10月3日（木） 米子北高等学校 出席　藤原主任司書補佐・外山司書補助員

10月3日（木） 米子市
出席　佐藤図書課長・赤崎課長補佐兼図書
サービス係長・熊沢課長補佐兼支援サービ
ス係長

10月4日（金） 図書館友の会米子 出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長

10月22日（火）
米子市教育委員会事
務局こども施設課

出席　金田主任司書補佐

10月30日（水）～
31日（木）

中小企業大学校 出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長

11月5日（火）
ライトハウス点字図
書館

講師　清水主幹司書・佐々木統括司書補佐

11月14日（木） 米子市文化財団 出席　佐々木統括司書補佐

11月19日（火）・20
日（水）

鳥取県立図書館 出席　赤崎課長補佐兼図書サービス係長

11月20日（水）
国立がん研究セン
ター「がん情報ギフ
ト」プロジェクト

出席　横地主任司書補佐

学校司書研修会

コミュニケーション活性化講座（サ
テライト・ゼミin米子）

ライトハウス点字図書館点訳・音訳
ボランティア養成講習会

当財団一般職等ハラスメント研修

資料デジタル化研修

図書館でのより良い医療情報提供
のあり方を考える2024

赤磐市立図書館視察

人権研修「誰でも人権アカデミー」

学校司書研修

鳥取県図書館大会

学校図書館活用教育普及講座

人権研修「誰でも人権アカデミー」

失敗しない起業＆経営ブラッシュ
アップゼミナール２０２４

中国地域知的財産マネジメントセミ
ナー

児童サービス専門講座

人権研修「第５０回米子市人権・同
和教育研究集会」

米子北高等学校「新図書館棟」完
成見学会

働く女性のヘルスケア講演会

サピエ研修会

令和６年度　職員研修実績

研修等名

学校司書新任研修

学校司書研修会

人権研修「米子市人権問題企業連
絡会総会（記念講演）」

職員研修「国史跡尾高城で夏草や
兵どもが夢の跡」

図書館専門講座

人権研修「米子市人権問題企業連
絡会新規採用者研修会」

鳥取県図書館協会研修会

学校司書研修

児童サービス実務研修
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【資料３－１】

期　日 主催等 受講・出席者研修等名

11月25日（月） 鳥取県図書館協会 出席　久家統括司書・安井主任司書補佐

11月28日（木） 鳥取県立図書館
リモートによる出席　清水主幹司書・佐々木
統括司書補佐

11月30日（土）～
12月1日（日）

日本図書館協会 出席　赤崎課長補佐兼図書サービス係長

12月8日（日） 図書館友の会・米子 出席　佐藤課長・横地主任司書補佐

12月10日（火）～
13日（金）

文部科学省・広島県
教育委員会

出席  熊沢課長補佐兼支援サービス係長　

12月13日（金） 中国経済産業局
出席　安井主任司書補佐・藤原主任司書補
佐 会場：米子商工会議所

1月12日（日）
鳥取県ライトハウス
点字図書館

出席　佐々木統括司書補佐

1月17日（木） 米子市文化財団 出席　熊沢課長補佐兼支援サービス係長

1月18日（土） 図書館友の会・米子 出席　神庭主任司書補佐・永瀬事務員

1月28日（火）
鳥取県（公益社団法人
鳥取県聴覚障害者協
会に委託）

出席　小林司書補助員

1月31日（金） 米子市文化財団

出席　赤崎課長補佐兼図書サービス係長・
清水主幹司書・山根主幹司書・久家統括司
書・雑賀主任司書・横地主任司書補佐・金
田主任司書補佐・神庭主任司書補佐・安井
主任司書補佐・藤原主任司書補佐・木村司
書補助員・外山司書補助員・小林司書補助
員・永瀬事務員・幅田事務員

2月4日（火）・6日
（木）・20日（木）

米子市人権同和教
育研究実行委員会

赤崎課長補佐兼図書サービス係長・清水主
幹司書・佐々木統括司書補佐・藤原主任司
書補佐

2月6日（木） 鳥取県立図書館 出席　外山司書補助員

2月7日（金）
西部社会教育図書
館部会

出席　神庭主任司書補佐

2月14日（金）
米子市教育委員会
事務局こども施設課

出席　金田主任司書補佐

2月28日（金）
INPIT鳥取県知財総
合支援窓口

出席　佐藤課長・赤崎課長補佐兼図書サー
ビス係長・熊沢課長補佐兼支援サービス係
長・清水主幹司書・山根主幹司書・久家統
括司書・雑賀主任司書・佐々木統括司書補
佐・横地主任司書補佐・神庭主任司書補
佐・安井主任司書補佐・藤原主任司書補
佐・木村司書補助員・外山司書補助員・小
林司書補助員・永瀬事務員・幅田事務員

3月1日（土） 鳥取県立図書館 出席　安井主任司書補佐

3月5日（水） 鳥取県立図書館 出席　小林司書補助員図書館業務専門講座

マルチメディアデイジー普及ミニ
フォーラム

副館長級管理職研修（メンタルヘ
ルス等研修）

図書館友の会・米子　文化教養講
座

人権研修「気軽に筆談セミナー」

当財団一般職等ハラスメント研修

人権研修「第50回米子市人権・同
和教育研究集会」オンライン参加

児童サービス実務研修

西部社会教育図書館部会研修会

学校司書研修会

知的財産研修会

図書館で夢を実現しました大賞表
彰式&鳥取県立図書館のビジネス
支援20周年記念Bizフォーラム

中小企業による知財活用セミナー

県内図書館視察

第3回図書館業務専門講座

全国図書館大会 長崎大会

図書館友の会・米子　文化教養講
座

中国・四国地区図書館地区別研修
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【資料４－１】

（単位：円）　

区分 細節 最終予算（当初） 決算額 差引 備考

報酬 1,899,000 1,905,655 6,655 事務員・図書館協議会委員

職員手当等 654,000 652,526 △ 1,474 事務員期末勤勉手当

社会保険料 393,000 405,611 12,611 事務員社会保険料

普通旅費 14,000 53,910 39,910
鳥取県公共図書館協議会
移動図書館車の製作状況現地確認

健康診断委託料 9,000 8,250 △ 750 事務員健康診断委託料

消耗品費 3,218,000 3,476,509 258,509
図書事務用品・衛生用品・ICチッ
プ付バーコード等

計 6,187,000 6,502,461 315,461

自家用電気工作物保安管理 217,800 217,800 0

清掃委託料 6,733,600 6,474,600 △ 259,000

エレベーター委託料 831,600 831,600 0

警備委託料 132,000 132,000 0

消防設備管理委託料 96,000 95,590 △ 410

自動ドア保守点検委託料 55,000 55,000 0

光熱水費 7,385,000 6,791,905 △ 593,095 電気代・上下水道代

計 15,451,000 14,598,495 △ 852,505

文化財団委託料 85,537,000 85,537,000 0 別紙明細

印刷製本費 0 0 0
（不定期に作成する利用者カー
ド）

通信運搬費 561,000 578,477 17,477
プロバイダ使用料・日本海新聞・
官報

手数料 30,000 20,130 △ 9,870
移動図書館車タイヤ組替・リサイ
クル料

燃料費 78,000 75,366 △ 2,634 移動図書館車軽油

修繕料 144,000 677,468 533,468 移動図書館車点検・エアコン修繕

自動車重量税 20,000 0 △ 20,000

その他委託料 2,496,000 2,706,349 210,349
発注管理データ作成・情報入力・
マイクロフィルムデジタル化　等

使用料・賃借料 13,986,000 11,190,960 △ 2,795,040
図書館システム賃借料・ホスティ
ングサービス・防犯カメラ等

保険料 65,000 76,358 11,358 建物・自動車損害保険

備品購入費 423,000 422,260 △ 740
Wi-Fiルータ・傘立て・シュレッ
ダー

負担金 55,000 55,000 0
日本図書館協会会費
鳥取県図書館協会会費

計 103,395,000 101,339,368 △ 2,055,632

新聞・雑誌等 2,718,000 2,772,141 54,141

図書購入費 25,900,000 25,899,997 △ 3

計 28,618,000 28,672,138 54,138

153,651,000 151,112,462 △ 2,538,538

区分 細節 最終予算（当初） 決算額 差引 備考

使用料 図書館使用料 280,000 238,928 △ 41,072

手数料 図書貸出カード発行手数料 38,000 51,800 13,800 再発行200円

複写機使用料 170,000 144,430 △ 25,570

庁舎電気使用料 59,000 65,443 6,443

雑誌広告掲載料 200,000 200,000 0

747,000 700,601 △ 46,399

合 計

令和６年度　図書館費 決算明細書

雑入

合 計

事務経費

施設維持費

図書館運営経費

図書資料費

【参考】図書館費の一部に充てる収入

※上記とは別に、令和５年度繰越事業である移動図書館車更新の経費15,983,000円（備品購入費）を支出
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【資料４－２】

（単位：円）

大科目 中科目 小科目

事業費
米子市立図
書館施設費

85,537,000 85,537,000 0

給 料 手 当 59,683,000 59,683,000 0 人件費

福 利 厚 生 費 11,299,000 11,299,000 0 社会保険料等

旅 費 交 通 費 100,000 122,874 22,874 出張旅費

通 信 運 搬 費 400,000 278,637 △ 121,363 電話、郵送料

手 数 料 8,000 0 △ 8,000

消 耗 品 費 150,000 197,258 47,258 事務用品等

印 刷 製 本 費 361,000 363,495 2,495 ふるさと米子探検隊ほか

保 険 料 15,000 16,450 1,450 ボランティア保険料

諸 謝 金 250,000 258,000 8,000 講師謝金

租 税 公 課 7,775,000 7,775,000 0 消費税及び地方消費税

支 払 負 担 金 0 43,000 43,000 財団施設連携事業ほか

委 託 費 408,000 384,880 △ 23,120 電話設備保守ほか

事 務 局 経 費 5,088,000 5,115,406 27,406 財団事務局経費

※「事務局経費」は、財団の業務全体の中で図書館分として定めた割合により算出した額

令和６年度　米子市立図書館管理委託料決算明細書
（一般財団法人米子市文化財団業務委託料）

科　　　　　目
当初予算額 決算額 差異 説　　　　　明
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【資料５－１】

運営方針 実現するための施策 備　考

①市民のニーズに
応える幅広い資料
の充実を図りま
す。

○市民の生涯学習を支援する資料の収集、保存、提
供。
○郷土資料、行政資料の収集、保存、提供。
○リクエストにできるだけ応える。
○一般教養書の充実。
○地元書店と連携した図書購入の充実。

②インターネット
等による情報の提
供に努めます。

○インターネット予約サービスの利用促進とPR。
○図書館ホームページの充実。

③新たな情報媒体
を活用した情報の
提供に努めます。

○有料データベースの活用。
○国立国会図書館のデジタル化資料送信サービスの利
用とPR 。
○インターネット情報を活用した調べ物や学習を支援
するためのインターネット環境の提供。

④計画的な蔵書管
理を行います。

○読書週間（10月27日～11月10日）が始まる前の10日
間を特別資料整理期間とし、全館資料の整理・点検等
を実施。

①仕事と生活に役
立つ資料等の提供
を行います。

○「ビジネス支援コーナー」「法律情報コーナー」
「健康情報コーナー」「健康長寿コーナー」「子育て
支援コーナー」の充実。
○放送大学コーナー・放送大学との連携。
○関係機関と連携によるチラシやパンフレット等の資
料の収集と提供。
○各コーナーのパンフレットの作成。
○関連の講座等の開催。
○テーマ展示による情報提供。

②課題解決に役立
つレファレンスの
充実を図ります。

○国立国会図書館協同データベースへの積極的な登録
とその活用。

③職員の専門性の
向上と経験の蓄積
に努めます。

○司書有資格者や経験の豊富な職員の配置。
○スキルアップ研修や実務研修等への参加による専門
性の高い職員の育成。

令和７年度図書館事業計画

１　運営方針・実現するための施策

１　「学べる図書館づくり」
　　市民の読書活動と生涯学習の拠点として、知識と情報の提供に努めます。

２　「役立つ図書館づくり」
　　生活に役立つ図書館をつくります。
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【資料５－１】

運営方針 実現するための施策 備　考

①図書館を利用し
にくい人に対して
の利便性を向上さ
せます。

○障がい者及び活字弱者に対する適切な資料の収集と
提供。
○「ハートフルコーナー」の充実。
○鳥取県ライトハウスとの連携。
○対面朗読サービス、マルチメディアデイジー利用
等、対面朗読室の活用促進。
○サピエ会員登録による「サピエ図書館」の活用およ
びデイジー録音図書等の利用促進。
○国立国会図書館「視覚障害者等用データ送信サービ
ス」の利用とPR。
○視覚障がい者への録音図書等の郵送貸出。
○視覚障がい者支援等関係機関のちらしやパンフレッ
ト等の資料の収集。
○点字版利用案内の設置。
○拡大読書器、読み上げソフトの入ったパソコンの設
置。
○ベビーカー、車いすの設置。
○移動図書館による遠隔地への出張貸出及び老健施設
訪問。
○移動図書館車への車いす用リフトの整備。
○病院内学級（図書室）への貸出。
○鳥取県立図書館のはーとふるサービスの活用。
○視聴覚資料への点字表示。
○適切でわかりやすい館内表示。
○外国語の利用案内の設置。
○外国人に対する多言語資料等の充実。

◆「サピエ会員登
録による」を付記
◆「国立国会図書
館「視覚障害者等
用データ送信サー
ビス」の利用と
PR」を追加
◆「視覚障がい者
への録音図書等の
郵送貸出」を追加
◆「移動図書館車
への車いす用リフ
トの整備」を追加

②市民のニーズに
応じた幅広いサー
ビスを実施しま
す。

○利用者アンケートの実施。
○意見箱の設置。

①郷土資料の収
集、保存、提供を
行います。

○郷土資料、写真資料等の掘り起こしと保存。
○特設文庫資料の収集と保存。
○郷土の歴史や資料に関する講演会等の開催。
○郷土人・郷土文化の顕彰。

②市民主体の文化
活動を支援しま
す。

○読書会・研究会等の活動の支援。

３　「使える図書館づくり」
　　誰もが利用しやすい図書館をつくります。

４　「伝える図書館づくり」
　　地域の歴史・文化に関する資料の収集・保存・提供に努めます。
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【資料５－１】

運営方針 実現するための施策 備　考

①子どもの読書活
動の推進を図りま
す。

○「米子市子どもの読書活動推進ビジョン（第4次計
画）」（令和3年度末策定）に基づく推進・支援活動。
○乳幼児、児童・生徒等、各年齢対象に応じた図書の
充実。
○児童ハートフルコーナー「りんごの棚」の設置。　
○「だっこでえほん」の定期的な刊行とブックスター
ト事業の支援。
○乳幼児、児童・生徒等、各年齢層に応じた推薦図書
リストの作成・設置及び図書館ホームページに掲載。
○保育園・幼稚園・認定こども園への支援。
○子どもの読書に関連するイベントの開催。
○おはなし会の開催。
○読書ボランティアの支援。
○子育て支援コーナーの充実。
○幼児の図書館見学の受入れ。
○移動図書館車によるカルチャーフェスティバル等へ
の出前サービスの実施。
○乳幼児向け貸出文庫の配本。
○ジュニア司書体験講座の実施。
○米子市立図書館へいこう!キャンペーンの実施。

◆「米子市立図書
館へいこう!キャン
ペーンの実施」を
追加

②学校図書館支
援・米子方式の充
実を図ります。

○市内全小学校・全学級へ長期貸出及び市内全小・中
学校へのリクエスト貸出。
○レファレンス対応。
○リクエスト貸出しに必要な学習関連資料の充実。
○テーマリクエスト資料の複本の充実。
○児童・生徒のための郷土資料（「ふるさと米子探検
隊」）の作成と頒布。
○児童・生徒の図書館見学の受け入れと図書館ガイダ
ンスの実施。
○学校図書館職員の研修の支援。

③中・高校生の読
書活動を支援しま
す。

○中・高校生へ向けてのヤングアダルトコーナー
（YA）の充実。
○中・高校生の職業体験やインターンシップの受け入
れ。
○中・高校生の図書館見学の受け入れと図書館ガイダ
ンスの実施。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
○探究学習の受け入れ。

④読み聞かせ活動
への支援を行いま
す。

○図書館や小学校等で読み聞かせを行なっているボラ
ンティアの支援。

５　「育む図書館づくり」
　　子どもの読書活動を推進し、学校教育を支援します。
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【資料５－１】

運営方針 実現するための施策 備　考

①他の図書館との
ネットワークや関
連機関との連携体
制の強化を図りま
す。

○「鳥取県図書館横断検索」システムの利用促進。
○国立国会図書館デジタル化資料送信サービスの周
知。
○鳥取県立図書館電子書籍サービスの周知。
○鳥取県立図書館、鳥取大学医学図書館、鳥取大学、
米子高専等との連携事業の実施
○日本政策金融公庫、鳥取県産業振興機構、中小企業
診断士協会等の関係機関と連携してのビジネス支援事
業の実施。
○鳥取県行政書士会と連携しての行政書士相談会の実
施。
○ライフサポートセンターとっとりと連携してのここ
ろの健康相談会の実施。
○社会教育施設との連携。

②市民参加の促進
と連携協力を図り
ます。

○ボランティアの育成と連携。
○市民主体の文化活動の支援。（つつじ読書会、楽し
く漢文に学ぶ会、こどものための論語教室、伯耆文化
研究会、古文書を楽しむ会、ほうき民話の会。)
○多目的スペースの利用促進。
○市民参加型の事業の企画。

①図書館の広報活
動を積極的に行い
情報発信します。

○図書館だより、新刊案内の作成と配布。
○図書館ホームページの充実。
○広報よなご、動画広告等を利用した情報発信。
○新聞、テレビ等のマスメディアを利用した情報発
信。
○文化施設、社会教育施設への行事案内等の送付。
○ＳＮＳ（facebook・X（旧Twitter）等）を利用した
情報発信。

②利用者に対する
図書館見学・ガイ
ダンスを実施しま
す。

○一般利用者の図書館見学の実施。
○関連の本を持参して図書館の利用についてPRする出
前図書館の実施。

③多目的スペー
ス、研修室を活用
します。

○展示や講演会等の開催による利用者の掘り起こし。
○研修室等を利用した美術館等との連携事業による双
方の利用促進。
○Wi-Fi導入による研修室利用者の支援

６　「つながる図書館づくり」
　　ネットワークによる機能的なサービスの提供に努めます。

７　「広がる図書館づくり」
　　図書館の利用拡大に努めます。
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【資料５－１】

事業名 内容 開催日

【各種例会・例会おはなし会】

毎月第１土曜日

午後2時～

毎月第４土曜日

午後1時30分～

奇数月第２土曜日

午後1時30分～

毎月第１日曜日

午後1時30分～

年10回

　第2土曜日

第１水曜日

午後1時～

毎月第２・４土曜日

午前10時30分～

【ビジネス支援】

毎月第１日曜日

午後１時～

毎月第1金曜日

午後3時～

毎月第３金曜日

午後１時～

２　主要事業等の内容

つつじ読書会
様々なジャンルから予め本を選び、その本
について少人数で自由に意見交換をする。

古文書研究会
郷土に関連する古文書を中心に、テキスト
に沿って解読、講師の解説を聞き学ぶ。講
師：近藤滋氏

伯耆文化研究会
地方における歴史・地理・民俗等について
研究した成果を発表したり、講演会を開
催。

楽しく漢文に学ぶ会
中国古典の歴史・文学を読み、内容を味わ
い、解説等を聞いて学ぶ会。

いきいき長寿音読教室
文学や絵本、詩歌や唱歌集等を声に出して
音読する会。予約制　定員各20名　講師：
倉光信一郎氏他　　　　　　　　　　　

第２火曜日午後３時～・第
２水曜日午前10時30分～

隠岐の後鳥羽院と和歌～「時代不同歌合」
を読み解く～

講師：渡邊健氏（米子高専教授）定員30名
(申込制・受付終了）

行政書士無料相談会
専門員による無料相談会。予約制　共催：
鳥取県行政書士会

毎月第2土曜日

こころの相談会
カウンセラーによるこころの相談会　予約
制　共催：ライフサポートセンターとっと
り

鳥取大学サイエンスアカデミー
鳥取大学によるオンライン中継　予約制　
定員20名　主催：鳥取大学

おはなし会

絵本の読み聞かせ、紙芝居、わらべうた、
ストーリーテリングを家族いっしょに参加
し楽しむ会。協力：絵本の会ほしのぎん
か・朗読ボランティア火曜の会・米子おは
なしかご

毎週木曜日10時40分～・毎月第2
火曜日午後4時～・毎月第3土曜

日午前10時30分～　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

起業・経営なんでも相談会

専門員による無料相談会。融資についての
相談も可能。予約制　共催：鳥取県中小企
業診断士協会・鳥取県産業振興機構・日本
政策金融公庫

よなご若者サポートステーション相談会
専門員による働きたい気持ちをサポートす
る無料相談会。予約制　共催：若者サポー
トステーション

知財・ビジネス共同相談会

特許・意匠・商標、起業・経営について専
門員による無料相談会。商圏分析などビジ
ネス情報の提供。予約制　共催：INPIT鳥取
県知財総合支援窓口・鳥取県よろず支援拠
点

就農相談会
専門員による無料相談会　予約制　共催：
鳥取県農業経営・就農支援センター

年3回

労働セミナー
専門機関による労働に関する法令、制度の
セミナー　共催：鳥取県中小企業労働相談
所みなくる

年数回

高校生ビジネスプラン作成講座
主催：日本政策金融公庫鳥取支部・鳥取県
立図書館

8/8（金）
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【資料５－１】

事業名 内容 開催日

【子どもの読書活動推進事業】

主催：米子おはなしかご

講師：外国人講師

児童書の展示・館内お楽しみ企画。 10月下旬～

3週間

ブックスタート集団指導等

主催：こども相談課

【一般事業】

共催：朗読ボランティア火曜の会

共催：朗読ボランティア火曜の会

主催：米子市文化財団

場所：淀江文化ホール

子どもの読書週間行事　おはなし会とワー
クショップ

手話とたのしむおはなし会・ブックカバー
でバッグを作ろう！

4/20（日）

子どもの読書週間行事　本の展示・館内催
しなど

子どもにおくる本展示・どくしょのきろ
く・本の福袋・スタンプラリー等

4/19（土）～5/30(金）

こども映画上映会
「映画すみっコぐらし」所蔵ＤＶＤ（館内
上映権付）

5/6（火）

大人のためのおはなし会 6/28（土）

小・中学生のための国際理解講座「世界を
知ろう！～イギリス・ドイツのおはなし
～」

講師：渡邊眞子氏（鳥取県国際交流財団理
事）

7/27（日）・8/3（日）　　　　　　　　　　　　　

外国語で楽しむおはなし会 秋期

米子市立図書館へいこう！キャンペーン
新規利用者登録・本の貸出・各種行事参加
者にその都度しおり、図書館カードを進呈　
対象：高校生以下

7月上旬から令和8年4月

ジュニア司書体験講座
図書館司書の仕事をチャレンジしてもらい
図書館の魅力や役割を知ってもらう。申込
制、対象：小学校高学年　

8/5(火）午前・午後

秋の読書週間行事

ブックスタート支援事業 月1回

ボランティア研修会・活動日 図書館公募ボランティア（書架整理等） 毎週土曜日

火曜の会　朗読コンサート「おかあさん
だぁ～すき～母の日によせて」

5/10（土）

英語で楽しむ物語　シャーロック・ホーム
ズの冒険を読む（全３回）

講師：酒井康宏氏（米子高専名誉教授）
『Ｔhe Adventures of Sherlock Ｈ
olmes』（講談社英語文庫）

6/22(日）・7/20
（日）・9/21（日）

火曜の会　朗読コンサート「星は見てい
る」

8/6(水）

米子市文化財団カルチャーフェスティバル 10/11（土）      

図書館まつり 古本市・おはなし会等
11/1（土）～　　　　　　　　　　　　　　　　
11/2（日）
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【資料５－１】

事業名 内容 開催日

【視察受入】

【職場体験・インターンシップ受入】

【館内見学・探究学習受入】

【学校図書館への貸出】

リクエスト貸出・長期貸出・レファレンス
リクエスト貸出（小中学校）・長期貸出
（小学校へ学期単位）・レファレンス

年間通じて

【移動図書館車】

講演会「源氏物語の原文を味わってみる」 講師：中永廣樹氏（元鳥取県教育長） 11/9（日）

図書館へ行こう！キャンペーン 主催：鳥取県立図書館・県内公共図書館 秋期～冬期頃

鳥取県西部地区小中学校研究発表会 主催：伯耆文化研究会 12月上旬

鳥取大学医学図書館共催講演会 講師：鳥取大学医学部教授（予定） 12月頃

親子ものづくり体験 主催：ポリテクセンター米子 12月頃

音読教室リーダー交流会 年1回未定

視覚障がい者等対面音訳サービス
協力：音訳ボランティアザ・スピリッツ事
前予約制（1時間程度）

毎月第3火曜日・木曜日・
第4木曜日午前10時～12時

図書館視察 申込制 随時受入

中高生体験学習・司書課程実習・就労支援
等

申込制 随時受入

図書館見学・探究学習 申込制 随時受入

巡回貸出 市内18箇所巡回 木・金曜日

貸出文庫 乳幼児文庫を含めて市内約30箇所配本 不定期
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【資料５－１】

事業名 内容 開催日

【館内展示】

【特別展示】

【特別資料整理】

【編集・発行物等】

テーマ資料展示
テーマに沿った資料を年間を通じて展示し
貸出する。

年間通じて

時事問題・季節に応じたテーマ展示・新着
図書コーナー展示

各展示コーナーに展示し、貸出利用促進に
つなげる。

年間通じて

「もっと！みんなの本だな～いっしょに作
る展示コーナー～」

気持ちを表したしおりを本に挟んで利用者
と職員がおすすめする図書館所蔵本と、参
加型図書展示　

年間通じて

米子市美術館等連携展示 米子市美術館等との連携展示 年間通じて

子どもの読書週間行事展示 子どもにおくる本（児童書・絵本の展示） ４月中旬～5月

「図書館所蔵資料で振り返る　戦後80年米
子～戦争の追憶展～」

戦後80周年に関わる所蔵資料展示 8/1（金）～8/30（土）

POPコンテスト作品展示 応募作品の展示 秋期

米子市文化ホール連携展示「米子城写真
展」

米子市文化ホールとの連携展示 9月

特別資料整理 全館蔵書の点検
10/6(月)～
10/15（水）

「図書館利用案内」発行 5,000部発行予定 3月末発行

「ふるさと米子探検隊」28号編集・発行 2,000部発行予定 3月末発行

「図書館だより」「新刊案内」 約1,500部発行 毎月発行

「子ども図書館だより」 対象：小学生　約1,500部発行 隔月

「YA通信」 対象：中高生　約1,500部発行 隔月

「よなぽん通信」米子市立図書館をもっと
知る！・つかう！楽しむ！

レファレンス通信　約300部発行 年3回

ホームページでの情報発信
総合案内・資料検索・コーナー・お知ら
せ・イベント・例会・展示案内等

逐次

SNS（facebook・x・Instagram）での情報
発信

お知らせ・イベント・例会等 逐次

「広報よなご」・テレビ・新聞等での情報
発信

お知らせ・イベント・例会等 逐次
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【資料６－１】

（単位：円）　

区分 細節
令和７年度
当初予算額

前年度（R６）
当初予算額 増減 備考

報酬 2,194,000 1,899,000 295,000 事務員・図書館協議会委員

職員手当等 779,000 654,000 125,000 事務員期末勤勉手当

社会保険料 475,000 393,000 82,000 事務員社会保険料

普通旅費 7,000 14,000 △ 7,000 鳥取県図書館協会総会・理事会

健康診断委託料 9,000 9,000 0 事務員健康診断委託料

消耗品費 3,310,000 3,218,000 92,000
図書事務用品・衛生用品・ICチッ
プ付バーコード等

計 6,774,000 6,187,000 587,000

自家用電気工作物保安管理 217,800 217,800 0

清掃委託料 6,954,000 6,733,600 220,400

エレベーター委託料 871,200 831,600 39,600

警備委託料 132,000 132,000 0

消防設備管理委託料 99,000 96,000 3,000

自動ドア保守点検委託料 55,000 55,000 0

光熱水費 7,385,000 7,385,000 0 電気代・上下水道代

計 15,714,000 15,451,000 263,000

文化財団委託料 93,502,000 85,537,000 7,965,000 別紙明細

印刷製本費 0 0 0
（不定期に作成する利用者カー
ド）

通信運搬費 612,000 561,000 51,000
プロバイダ使用料・日本海新聞・
官報・サピエ利用料

手数料 25,000 30,000 △ 5,000 移動図書館車タイヤ組替

燃料費 80,000 78,000 2,000 移動図書館車軽油

修繕料 305,000 144,000 161,000 移動図書館車点検・北側竪樋修繕

自動車重量税 0 20,000 △ 20,000

その他委託料 1,121,000 2,496,000 △ 1,375,000 発注管理データ作成・情報入力

使用料・賃借料 11,094,000 13,986,000 △ 2,892,000
図書館システム賃借料・ホスティ
ングサービス・防犯カメラ等

保険料 52,000 65,000 △ 13,000 建物・自動車損害保険

備品購入費 379,000 423,000 △ 44,000 書架（木製ブックトラック）等

負担金 55,000 55,000 0
日本図書館協会会費
鳥取県図書館協会会費

計 107,225,000 103,395,000 3,830,000

新聞・雑誌等 2,706,000 2,718,000 △ 12,000

図書購入費 25,900,000 25,900,000 0

計 28,606,000 28,618,000 △ 12,000

158,319,000 153,651,000 4,668,000

区分 細節
令和７年度
当初予算額

前年度（R６）
当初予算額 増減 備考

使用料 図書館使用料 200,000 280,000 △ 80,000

手数料 図書貸出カード発行手数料 48,000 38,000 10,000 再発行200円

複写機使用料 170,000 170,000 0

庁舎電気使用料 59,000 59,000 0

雑誌広告掲載料 200,000 200,000 0

677,000 747,000 △ 70,000

合 計

令和７年度　図書館費 予算明細書

雑入

合 計

事務経費

施設維持費

図書館運営経費

図書資料費

【参考】図書館費の一部に充てる収入
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【資料６－２】

（単位：円）

大科目 中科目 小科目

事業費
米子市立図
書館施設費

93,502,000 85,537,000 7,965,000

給 料 手 当 65,230,000 59,683,000 5,547,000 人件費

福 利 厚 生 費 12,468,000 11,299,000 1,169,000 社会保険料等

旅 費 交 通 費 120,000 100,000 20,000 出張旅費

通 信 運 搬 費 400,000 400,000 0 電話、郵送料

手 数 料 0 8,000 △ 8,000 （令和６年度から諸謝金へ）

消 耗 品 費 195,000 150,000 45,000 事務用品等

印 刷 製 本 費 358,000 361,000 △ 3,000 ふるさと米子探検隊ほか

保 険 料 15,000 15,000 0 ボランティア保険料

諸 謝 金 258,000 250,000 8,000 講師謝金

租 税 公 課 8,501,000 7,775,000 726,000 消費税及び地方消費税

委 託 費 396,000 408,000 △ 12,000 電話設備保守ほか

事 務 局 経 費 5,561,000 5,088,000 473,000 財団事務局経費

※「事務局経費」は、財団の業務全体の中で図書館分として定めた割合により算出した額

令和７年度　米子市立図書館管理委託料予算明細書
（一般財団法人米子市文化財団業務委託料）

科　　　　　目
令和７年度
当初予算額

前年度（R６）
当初予算額

増減 説　　　　　明
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【資料６－３】

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

2,471,000 2,505,915 2,471,000 2,501,902 2,471,000 2,538,602

図書購入費 24,500,000 24,499,933 24,750,000 25,722,764 25,500,000 25,499,999

26,971,000 27,005,848 27,221,000 28,224,666 27,971,000 28,038,601

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

2,471,000 2,559,810 2,509,000 2,557,417 2,509,000 2,616,541

図書購入費 25,700,000 25,700,000 25,900,000 26,899,983 25,900,000 25,900,000

28,171,000 28,259,810 28,409,000 29,457,400 28,409,000 28,516,541

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

2,646,000 2,698,784 2,718,000 2,772,141 2,706,000 -

図書購入費 25,900,000 25,899,981 25,900,000 25,899,997 25,900,000 -

28,546,000 28,598,765 28,618,000 28,672,138 28,606,000 -

図書
資料費

計

計

令和４年度

図書
資料費

平成３０年度

図書資料費の推移

平成２９年度

令和２年度 令和３年度

令和元年度

令和５年度 令和６年度 令和７年度

図書
資料費

計
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新聞マイクロフィルムの電子化について

米子市立図書館では古い年代の新聞をマイクロフィルムの画像で管理し、

マイクロフィルムリーダーで利用者の閲覧等に供していましたが、令和６

年度事業により、次のとおりマイクロフィルムの電子化を行い、令和７年

度から古い年代の新聞は、電子化されたマイクロフィルムの画像で管理し、

パソコンで利用者の閲覧等に供することとしました。

１ 電子化された新聞マイクロフィルム

※上記の年代の期間であっても、欠号等により新聞の画像がない日がある。

２ 電子化の方法

このたびの電子化では、紙面１枚ずつではなく、マイクロフィルム１

本全体を１つの画像として取り込むスキャニング方法を採用した。

３ 電子化による効果

⑴ 管理上の効率性の向上

マイクロフィルムの画像は、カートリッジ２８５本に格納して管理

してきたが、電子化によりハードディスク１台に格納して管理するこ

とができ、管理上の効率性が向上した。

⑵ 利用者の利便性の向上

電子化されたマイクロフィルムの画像は、パソコンのビューワーソ

フトを用いて画像の拡大・縮小、検索、部分切り出し、画像保存など

ができ、利用者の利便性が向上した。

新聞名 年 代 ロール

鳥取新報 明治３０年１月 ～ 昭和１４年６月 35mm

山陰日日新聞 明治４１年４月 ～ 昭和２６年１２月 35mm

朝日新聞鳥取版 大正４年 ～ 昭和５５年 35mm

山陰日日新聞 大正１１年１０月 ～ 昭和３８年９月 16mm

日本海新聞 昭和２１年１月 ～ 昭和５３年１２月 16mm

当日配布・参考資料１



図書館ホームページにおける通信の暗号化について

利用者からご意見をいただいていた米子市立図書館ホームページのセキ

ュリティ対策として、通信の暗号化を次のとおり行います。

１ 通信の暗号化とは

SSL（Secure Sockets Layer）技術を用いて、Web サイトとユーザー間

の通信を暗号化すること。

これにより、Web サイトのメールフォームなどでユーザーが入力した

情報は、暗号化されて通信される。

２ 図書館ホームページにおける通信の暗号化

⑴ 実施期日 令和７年度早期

⑵ 暗号化後の URL の表示

通信の暗号化により、図書館ホームページの URL は、次のとおり表

示される。（http⇒https）

※暗号化前の URL でアクセスした場合も、暗号化後の URL へ誘導

３ 参考

図書館ホームページにおける通信の暗号化前から、利用者登録された

個人情報は、図書の検索・予約に利用する図書公開システムではなく、

別の暗号化されたデータベースで管理しており、セキュリティ対策を行

っている。

区 分 図書館ホームページの URL

暗号化前 http://www.yonago-toshokan.jp

暗号化後 https://www.yonago-toshokan.jp

当日配布・参考資料２


